Администрация Перемиловского сельского поселения

  Шуйского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23 11.2015 г. № 150 А
О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Перемиловского сельского поселения
 (КЧС и ОПБ поселения)

Администрация сельского поселения:

- руководствуясь Решением Совета Перемиловского сельского поселения № 13 от 19 мая 2006 года «Об организации защиты населения и территории Перемиловского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечении пожарной безопасности»;

- во исполнение пункта 2 Распоряжения Губернатора Ивановской области № 156-р от 07.03.2006 года «Об утверждении плана разработки нормативно-правовых актов по вопросам ГО, защиты населения и территорий, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в муниципальных образованиях Ивановской области», постановляет:
1.  Создать при администрации Перемиловского  сельского поселения комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Перемиловского сельского поселения  (далее КЧС и ОПБ поселения);
2. Утвердить персональный состав и Положение о КЧС и ОПБ поселения. (Приложение № 1 и № 2)
3.  Контроль   над   ходом   выполнения   данного   Постановления возложить на уполномоченного сельского поселения по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и   обеспечению пожарной безопасности   Галкову С.А.

 4. Постановление главы администрации Перемиловского  сельского   поселения от  18 марта 2014 года.  № 43 А     «О создании комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности администрации Перемиловского сельского поселения (КЧС и ОПБ поселения)» считать утратившим силу.
 5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Перемиловского сельского поселения.

6. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Перемиловского

сельского   поселения                                                                  А.Н. Зайчиков
Приложение № 1
к Постановлению администрации

                                                                   сельского   поселения

                                                                           от  « 23  » ноября 2015 года.  №  150А
СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Перемиловского сельского поселения

 (КЧС и ОПБ поселения)

	№

п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Штатная должность
	Должность в комиссии по

ЧС и ОПБ
	Номер рабочего телефона
	Номер домашнего телефона

	1.
	Зайчиков Андрей Николаевич
	глава Перемиловского сельского поселения
	Председатель

КЧС и ОПБ поселения
	3-46-89
	89605090201
4-32-51

	2.
	Галкова Светлана Анатольевна
	Начальник отдела ЖКХ, ГОЧС и ПБ, земельных и имущественных отношений
	Заместитель председателя комиссии
	3-46-89

	89109846805

	3.
	Малакутов Магомед Зубайруевич
	Председатель ТНВ «Рассвет и К»
	Заместитель председателя комиссии
	3-34-35
	89051062631

	4.
	Морозов Александр Николаевич
	Председатель СПК колхоз «Перемиловский»
	Заместитель председателя комиссии
	2-17-50
	3-46-00

	5.
	Шаповал Нина Владимировна
	Директор МСОШ «Перемиловская школа»
	Заместитель председателя комиссии Начальник ПЭП

№ 12
	3-46-29
	89066195843

	6.
	Мочалова Татьяна Ивановна
	Начальник финансового отдела  администрации сельского поселения
	Член комиссии
	3-46-89
	89106824723

	7.
	Засорина Ольга Геннадьевна
	Ведущий специалист администрации сельского поселения
	Член комиссии
	3-46-89
	89605031615

	8.
	Колпская Ирина Евгеньевна
	Фельдшер Перемиловского ФАПа
	Член комиссии
	3-46-27
	34-644
89612464989

	9.
	Барыбин Леонид Аркадьевич
	Директор МКУ  « Перемиловский  КДЦ «Родник»
	Член комиссии
	3-46-36
	3-4487
89158424114

Приложение № 2
к Постановлению администрации

                                                                   сельского   поселения

                                                                           от  « 23 » ноября 2015 года  № 150А

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Перемиловского сельского поселения (КЧС и ОПБ поселения);

1. Общие положения
1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Перемиловского сельского поселения (далее КЧС и ОПБ поселения) является координирующим звеном территориальной подсистемы  единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС).

1.2. КЧС и ОПБ поселения является постоянно действующим координирующим органом администрации Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района.
1.3. Правовую основу деятельности КЧС и ОПБ поселения составляют:
· Конституция Российской Федерации;

· Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

· Федеральный закон N 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе»;
· Закон РФ N 5485-1 от 21 июля 1993 года «О государственной тайне»;
· Федеральный закон N 79-ФЗ от 29 декабря 1994 года «О государственном материальном резерве»;
· Федеральный закон N 126-ФЗ от 25 сентября 1997 года «О финансовых основах местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Федеральный закон N 61-ФЗ от 31 мая 1996 года «Об обороне»;

· настоящее Положение;

· постановления и распоряжения главы  администрации сельского поселения.

1.3.1.В области гражданской обороны:

Федеральный закон N 28-ФЗ от 12 февраля 1998 года «О гражданской обороне»;

· Постановление Правительства РФ N 1149 от 3 октября 1998 года «О порядке отнесения территорий к группам по гражданской обороне»;

· Постановление Правительства РФ N 782 от 10 июля 1999 года «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны»;

· Постановление Правительства РФ N 1309 от 29 ноября 1999 года «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны»;
·  Постановление Правительства РФ N 841от 2 ноября 2000 года «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны»;

· Законы и иные нормативные правовые акты  Ивановской области и Шуйского муниципального района в области гражданской обороны.
1.3.2. В области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

· Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

· Постановление СМ - Правительства РФ N 178 от 1 марта 1993 года «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов»;
· Постановление Правительства РФ N 989 от 26 августа 1994 года «О порядке финансирования мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на промышленных предприятиях, в строительстве и на транспорте»;

· Постановление Правительства РФ от 21 мая 2007 г. N 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

· Постановление Правительства РФ N 1340 от 10 ноября 1996 года «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
· Постановление Правительства Российской Федерации N 794 от 30 декабря 2003 года «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

· Законы и иные нормативные правовые акты  Ивановской области и Шуйского муниципального района в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1.3.3. В области пожарной безопасности:

Федеральный закон N 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности»;

· Законы и иные нормативные правовые акты  Ивановской области и Шуйского муниципального района в области пожарной безопасности
1.4. Деятельность КЧС и ОПБ поселения финансируется из бюджета Перемиловского сельского поселения, по соответствующему разделу расходов бюджетной классификации:

·  подразделу 0309 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, гражданская оборона» (финансирование органов местного самоуправления, организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также управление гражданской обороной.);
· подразделу 0310 «Обеспечение противопожарной безопасности»,
Уровень ее материального и технического обеспечения определяется администрацией сельского поселения с учётом заложенных средств в бюджете сельского поселения на  очередной финансовый год и плановый период.

2. Основные задачи и права КЧС и ОПБ поселения
2.1. Основными задачами КЧС и ОПБ поселения являются:
· разработка и осуществление организаторских и инженерно-технических мероприятий по предотвращению ЧС и ОПБ, повышению надежности потенциально опасных объектов, обеспечивающих защиту населения и территории сельской администрации от чрезвычайных ситуаций и пожаров;

· координация и руководство работами по ликвидации ЧС и пожаров на территории сельского поселения;

· оказание помощи по ликвидации ЧС и пожаров на объектах экономики;

· руководство созданием и использованием резервов финансовых и материально-технических ресурсов для ликвидации ЧС и пожаров на территории сельского поселения;

· участие в осуществлении мероприятий по социальной защите населения пострадавшего от ЧС и пожаров.

2.2. КЧС и ОПБ поселения в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

· организует и осуществляет надзор и оценку обстановки на территории сельского поселения, которая может сложиться в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;

· разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожаров;

· участвует в ликвидации ЧС и пожаров на территории сельского поселения;

· оказывает содействие КЧС и ОПБ объектов экономики при ликвидации ЧС и пожаров на этих объектах.

2.3. КЧС и ОПБ поселения имеет право:
· в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения на территории сельского поселения;
· привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие в РСЧС, к выполнению аварийно-спасательных и других неотложных работ;
· определять в зонах чрезвычайной ситуации режимы функционирования РСЧС;
· приостанавливать функционирование объектов социальной сферы на территории поселения, вне зависимости от их ведомственной подчиненности, в случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации и пожаров;
· направлять на территориально подведомственные объекты материалы о нарушениях требований нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайной ситуации и обеспечение пожарной безопасности;
· рассматривать ходатайства руководителей (председателей КЧС) муниципальных объектов экономики об оказании финансовой и материальной помощи на мероприятия по ликвидации чрезвычайной ситуации и вносить предложения об использовании чрезвычайных финансовых и материальных ресурсов из резервного фонда района.
2.4. Председатель КЧС и ОПБ поселения:
· организует и контролирует осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации, обеспечению пожарной безопасности и надежности работы потенциально опасных объектов;
· обеспечивает готовность органов, сил и средств к действиям в условиях чрезвычайной ситуации и пожарах;
· вводит режим функционирования территориальной подсистемы РСЧС и звеньев в зависимости от сложившейся обстановки;
· координирует деятельность подчиненных и взаимодействующих комиссий по ЧС и ОПБ;
· организует оповещение органов управления, сил РСЧС и населения об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации и пожаров, принятых мерах по обеспечению безопасности, о прогнозируемых возможных последствиях чрезвычайных ситуаций, приемах и способах защиты;
· организует и координирует действия сил наблюдения и контроля, разведки всех видов за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов;
· согласовывает действия с комиссии по ЧС и ОПБ соседних сельских поселений города Шуя и Шуйского муниципального района по вопросам совместных действий и обмена информации;
· организует своевременное предоставление информации и докладов вышестоящим органам управления о ходе ликвидации чрезвычайной ситуации, пожаров и изменениях обстановки.

2.5. Председатель КЧС и ОПБ поселения несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.
3. Организация работы КЧС и ОПБ поселения.

       3.2. Работа КЧС и ОПБ поселения организуется в соответствии с перспективными и годовыми планами;

       3.3. Заседания КЧС и ОПБ поселения проводятся не реже 2-х раз в год, а также по мере необходимости, на которых рассматриваются и утверждаются мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС и пожаров на территории сельского поселения.

      Заседания комиссии по ЧС и ОПБ оформляются протоколами.
3.4. Положение о КЧС и ОПБ поселения и её состав утверждается постановлением  главы администрации Перемиловского сельского поселения.
3.5. Справочный материал для работы КЧС и ОПБ поселения разрабатывается каждым членом комиссии по своим направлениям.

3.6. Должностным лицом, ответственным за порядок оформления справочного материала и перечня вопросов, входящих в него, является заместитель главы администрации сельского поселения по решению вопросов ГОЧС и ПБ - заместитель председателя КЧС и ОПБ поселения